Diário Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra

ANO 84 • NÚMERO: 14340 NATAL, 24 DE JANEIRO DE 2019 • QUINTA-FEIRA

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

I TESTE SELETIVO PARA RESIDENTES DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO

GRANDE DO NORTE - RETIFICAÇÃO

EDITAL nº 07/2019 – DPGE/RN

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, por intermédio da Comissão

Organizadora e Examinadora, no uso das suas atribuições legais conferidas pela PORTARIA nº 451/2018 –

GDPGE da DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, publicado em 11 de agosto de 2018, torna

pública a retificação dos locais para realização das provas nas cidades de Macaíba/RN (alínea “e” do Art. 13

– Capítulo III), Nova Cruz/RN (alínea “i” do Art. 13 – Capítulo III) e Pau dos Ferros (alínea “k” do Art. 13 –

Capítulo III); do alíneas “f” e “g” do § 10º do Art. 16 – Capítulo IV; do Art. 25; Art. 27; Art. 29 – Capítulo VI;

Art. 31; Art. 34; Art. 35 do Capítulo VII; do Anexo III e inclusão do § 9º do Art. 16 - Capítulo IV do referido

edital, conforme a seguir especificado:

1.             DA RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 06 – DPGE/RN, DE 24 DE JANEIRO DE 2019.

CAPÍTULO III

Art. 13

[...]

e) NÚCLEO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO EM MACAÍBA – SALA DO NÚCLEO DE

MACAÍBA, localizada na Central do Cidadão - Sala da Defensoria Pública do Estado Av. Jundiaí, 69-139,

Macaíba/RN, 59280-000;
[...]

i) NÚCLEO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO EM NOVA CRUZ – SALA DO NÚCLEO DE NOVA CRUZ, localizada na
Av. Presidente Getúlio Vargas, n.° 46, Centro, Nova Cruz/RN , CEP 59.215-000;
[...]

k) NÚCLEO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO EM PAU DOS FERROS – SALA DO NÚCLEO DE PAU DOS FERROS,
localizada na Central do Cidadão, na Avenida das Independências, 1640, Pau dos Ferros/RN, CEP 59.900-000;

CAPÍTULO IV

Art. 16

[...]

§ 9º. Será aprovado na Segunda Etapa, o candidato que obtiver o mínimo de 50% (cinquenta por cento) de questões
acertadas, sendo classificatória e eliminatória.

§ 10º

[...]

f)       A convocação para apresentação de títulos será divulgada no site www.defensoria.rn.gov.br no dia 11 de

junho de 2019.

g)      Os títulos deverão ser entregues na Sede da Defensoria Pública Estadual no período de 12 e 13 de junho de

2019.

Capítulo VI
DOS RECURSOS

Art. 25. O candidato que desejar interpor recursos contra o gabarito preliminar da prova objetiva e/ou o espelho da
prova discursiva disporá de 02 (dois) dias úteis para fazê-lo, a contar do dia subsequente ao da divulgação daquele no
Diário Oficial, no horário de 08h às 12h, conforme Anexo III deste edital, na Sede Administrativa da Defensoria Pública
em Natal (Subcoordernadoria de Recursos Humanos) ou Núcleos do Interior da Defensoria Pública do Estado, devendo
ser endereçado ao Presidente da Comissão do Teste Seletivo.
[...]

Art. 27. Se, em decorrência do julgamento dos recursos interpostos contra o gabarito preliminar da prova objetiva e/ou
o espelho da prova discursiva, houver alteração de resposta de questão integrante da prova, esta valerá para todos os
candidatos, independentemente de terem recorrido ou não.
[...]

Art. 29. Após análise dos recursos referentes ao gabarito da prova objetiva, será divulgado o resultado destes no dia
23 de abril de 2019.

CAPÍTULO VII
Art. 31. O gabarito preliminar da prova objetiva e o espelho da prova subjetiva serão afixados nos locais onde se
realizaram as inscrições e no site www.defensoria.rn.gov.br,  respectivamente, em 09 de abril de 2019 e 23 de abril de
2019.
[...]

Art. 34. A publicação do resultado definitivo das provas objetivas e subjetivas, após recursos e convocação para entrega
de títulos, será disponibilizada no dia 11 de junho de 2019 e afixado o edital nos locais onde se realizaram as inscrições,
no site www.defensoria.rn.gov.br, bem como do Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte.
Art. 35. O resultado final do certame será divulgado no dia 19 de junho de 2019 no site www.defensoria.rn.gov.br, bem
como do Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte.

ANEXO III

CRONOGRAMA PREVISTO

Eventos Data Prevista

Período de inscrição 04 a 22/02/2019

Solicitação de isenção do valor da inscrição 04 a 08/02/2019

Publicação das isenções deferidas e indeferidas 19/02/2019

Último dia para pagamento do boleto bancário 22/02/2019

Realização das Provas Objetivas e Subjetivas 07/04/2019

Publicação do gabarito preliminar da prova objetiva 09/04/2019

Período para entrega dos recursos contra o gabarito da prova

objetiva

10 a 11/04/2019

Divulgação do resultado dos recursos interpostos 23/04/2019

Divulgação do espelho das provas subjetivas 23/04/2019

Divulgação do resultado preliminar das provas subjetivas 28/05/2019

Disponibilização de acesso a prova subjetiva do candidato e

período para interposição de recursos referentes ao resultado

das provas subjetivas

29 a 30/05/2019

http://www.defensoria.rn.gov.br/
http://www.defensoria.rn.gov.br/
http://www.defensoria.rn.gov.br/
http://www.defensoria.rn.gov.br/

Publicação do resultado da prova objetiva e prova subjetiva,

após recursos, e convocação para a entrega de títulos

11/06/2019

Entrega dos títulos da DPE/RN 12 e 13/06/2019

Publicação do Resultado Final do Certame 19/06/2019

Natal/RN, 25 de janeiro de 2019.

Érika Karina Patrício de Souza

Presidente da Comissão

Cláudia Carvalho Queiroz

Membro Titular

Felipe de Albuquerque Rodrigues Pereira

Membro Titular

Daniel Vinicius Silva Dutra

Membro Suplente

Ana Beatriz Gomes Fernandes Dias

Membro Suplente

Paula Vasconcelos de Melo Braz

Membro Suplente